
..

. www.eonsorziobonifica6enna.1t

l

-:OdOloga'o r VI.DonnaNuov., 11-941Dl1'En~.~~-'-
e-mali I consorzfaboniflca6en@pec.it

tel. 0935.24987
Fax 0935 - 25963
C.F. 91016370867li

!i

Il

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE N. 13 del 19.05.2016.
Approvazione in linea amministrativa della Perizia "Lavori per il ripristino della
funzionalità di tratti della rete secondaria e terziaria dell'impianto di irrigazione
OLIVO".

IL DIRETTORE GENERALE DEL CONSORZIO

VISTO l'art. 2 del DA n. 661/2008;

VISTO l'art. 3 del D.D.G. 846/2008 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi
Infrastrutturali dell'Assessorato Agricoltura e Foreste ftnalizzato al regolare funzionamento
dell'Ente;

VISTI gli arti. 41 bis e 41 ter dello Statuto Consortile, introdotti con delibera della Giunta di
Governo della Regione Siciliana n. 168 del 22/23 Luglio 2008;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale il
Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Boniftca 6
Enna;

PREMESSO che il Consorzio di Boniftca 6 Enna provvede alla manutenzione, esercizio e
gestione, dell'impianto irriguo "Olivo", dipendente dall'invaso omonimo, il cui
comprensorio ricade nei territori dei Comuni di Piazza Armerina, Barrafranca e Mazzarino;

CHE tale impianto irriguo fornisce diverse utenze consortili, costituite da numerose aziende
agricole operanti nel territorio servito, la cui attività principale è rappresentata dalla
coltivazione di ortaggi a pieno campo, alberi da frutto, alcuni pescheti, vigneti, uliveti, ecc;

CONSIDERATO CHE l'attuale stato di manutenzione dell'impianto irriguo non consente
il regolare svolgimento della stagione irrigua, a causa di diverse interruzioni della continuità
idraulica delle condotte secondarie e terziarie, che impediscono il veicolamento dei volumi
idrici dalla diga Olivo ai terreni interessati. Le rotture nelle condotte suddette impediscono
l'irrigazione in diverse aree a supporto di molteplici aziende agricole in vari distretti irrigui;

l

mailto:consorzfaboniflca6en@pec.it


- CHE lo scorso 29/02/2016 il Prefetto di Enna, su sollecitazione di un comitato spontaneo
degli agricoltori del comprensorio Olivo, ha convocato apposita riunione per l'esame delle
criticità nel sistema di irrigazione "Olivo" connesse alla difficile condizione economica del
Consorzio di Bonifica In tale occasione si è evidenziata da un lato l'esigenza degli
agricoltori di dare immediato avvio alla stagione irrigua, viste le condizioni metereologiche
degli ultimi mesi, dall'altro le difficili condizioni economiche del Consorzio che non hanno
consentito la riparazione delle numerose rotture verificatesi, già dallo scorso anno, in diversi
tratti della rete idrica;

- VISTO il decreto di disimpegno n. 270 del 31.03.2016 adottato dal Servizio 3 - Acqua in
agricoltura D.O.1 - Vigilanza Consorzi di Bonifica e coordinamento interventi, con cui il
DDS 1689 del 26.03.2015 di €. 150.000,00 relativo ai "Lavori di Manutenzione
Straordinaria Infrastrutture Impianti irrigazione dipendenti dalle dighe Olivo e Sciaguana",
veniva disimpegnato al fine di reperire i fondi necessari al finanziamento dei lavori inerenti
il sistema di irrigazione "Olivo" come sopra sollecitati;

- VISTA la perizia per i "Lavori urgenti per il ripristino della funzionalità di alcuni tratti della
rete primaria e secondaria dell'impianto di irrigazione Olivo", per un importo complessivo
di €. 58.780,00 da finanziare con il citato decreto di disimpegno, giusta nota del 22.03.2016
prot. n. 72 77;

- PRESO ATTO che, in seguito al citato atto di disimpegno, si rendono disponibili le somme
residue per il finanziamento di un ulteriore progetto, per un importo complessivo pari ad €.
91.220,00;

- VISTO l'art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- CONSIDERATO che in fase di messa in esercizio dell'impianto di irrigazione Olivo si
sono verificate ulteriori rotture nelle condotte secondarie e terziarie, regolarmente accertate
in situ per le vie brevi dal Capo Settore irrigazione olivo e acquedotti zona Sud ing.
Alessandro Scelfo, che di fatto non consentono la regolare irrigabilità di vaste zone del
comprensorio, a danno di numerosi utenti consortili;

- VISTA la nota consortile pro!. n. 3214 del 12.05.2016 con la quale si chiedeva
autorizzazione a procedere alla progettazione dei "Lavori per il ripristino della funzionalità
di tratti della rete secondaria e terziaria dell'impianto di irrigazione "Olivo", per l'importo
residuo di €. 91.220,00 a valere sul medesimo decreto di disimpegno n. 270 del 31.03.2016;

PRESO ATTO che il Consorzio ha assunto l'impegno di redigere la progettazione e
l'esecuzione in amministrazione diretta, mediante utilizzo di personale operaio a tempo
indeterminato, per i "Lavori per il ripristino della funzionalità di tratti della rete
secondaria e terziaria dell'impianto di irrigazione "Olivo", al fine di andare incontro alle
esigenze degli utenti consortili come sopra esposte, aumentando la superficie attualmente
irrigabile del comprensorio consortile;

2



- ,,---,,:,-~,:,..;,--C; ',;.,
.J'

CONSIDERATO che i dipendenti consortili Dr. Ing. Alessandro Scelfo e Per. Agr. Santo
Ilardo, nominati per le vie, brevi, ciascuno per le proprie competenze, hanno redatto la
perizia di cui sopra per l'importo c~mplessivo di € 91.220,00, fmalizzata all'esecuzione
delle riparazioni necessarie e prioritarie per il ripristino delle condotte secondarie e terziarie
della rete irrigua Olivo;

RITENUTO di confermare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, già
effettuata ai sensi della Legge 241/90, con i compiti previsti dal D. Lgs. 18.04.2016 n. 50
"Codice dei contratti" e dal Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207
e ss.mm.ii., per la perizia di "Manutenzione Straordinaria Infrastrutture Impianti irrigazione
dipendenti dalle dighe Olivo e Sciaguana", disimpegnata;

PRESO ATTO della disponibilità del Dr. Ing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore
Manutenzione di questo Consorzio, ad assolvere la suddetta funzione per i lavori di cui
all'oggetto;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 115 del 20.05.2014 relativa alla
riprogrammazione delle somme per la realizzazione di progetti ed opere irrigue afferenti i
Consorzi di Bonifica della Regione Siciliana, che ha previsto per il Consorzio di Bonifica 6
Enna un finanziamento per l'importo complessivo di € 1.000.000,00;

VISTA la nota prot. 11941 del 13 Maggio 2016 con la quale l'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 3 - Acqua in Agricoltura - U.O.' l Vigilanza
Consorzi di Bonifica e Coordinamento Interventi, ha autorizzato la gestione provvisoria sino
al 31 Maggio 2016.

Ai sensi e per gli effetti del D.A. n. 661/2008 e del D.D.G. n. 846/2008 e dagli artt. 41/bis
e 41/ter dello Statuto Consortile.

DETERMINA

1. Approvare in linea amministrativa la Perizia "Lavori per il ripristino della funzionalità di
tratti della rete secondaria e terziaria dell'impianto di irrigazione OLIVO", per l'importo
complessivo di € 91.220,00.

2. Confermare il Dr. Ing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore Manutenzione di questo Consorzio,
Responsabile Unico del Procedimento relativamente al Progetto "Lavori per il ripristino
della funzionalità di tratti della rete secondaria e terziaria dell'impianto di irrigazione
OLIVO",

3. Confermare il gruppo di Progettazione e Direzione Lavori costituito dal Dr. Ing. Alessandro
Scelfo, Capo Settore Irrigazione Olivo e Acquedotti Zona Sud, e dal Per. Agr. Santo Ilardo
assistente tecnico, ciascuno per le proprie competenze.

4. Trasmettere la presente Determina al Responsabile Unico del Procedimento, Dr. Ing.
Ascenzio Lociuro, nonché al Settore Ragioneria consortile, per quanto di rispettiva
competenza.

5. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Avv. D. Eleonora Bruno

~~. IL DIRETTORE GENERALE
F.to Dr. Geo/. Gaetano Punzi

3


	00000001
	00000002
	00000003

